Haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare, quin his praesit aliquis vel effector, si haec nata sunt, -ut Platonii videtur: vel, si semper fuerint, ut Aristoteli placet, moderator tanti operis et muneris?

Hic (4) ego non miror esse quemquam, qui sibi persuadeat, corpora quaedam solida atque individua vi et gravitate ferri, mundumque effici ornatissimum et pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuita? Hoc qui existimat fieri potuisse, non intelligo, cur non idem putet, si innumerabiles unius et viginti formae litterarum vel aureae, vel qualeslibet, aliquo conjiciantur, posse ex his in terram excussis

Possiamo noi, alla vista di questo spettacolo, dubitar che vi sia un ente, il quale non abbia formato il mondo, supposto, secondo l'opinione di Platone, che sia stato formato, o che lo regga e governi, supposto, secondo il sentimento d'Aristotle, che vi sia ab aeterno?

Qui non debbo io marragliarmi che vi sia (9) un uomo, il quale si persuada che certi corpi solidi ed indivisibili si muovano da se stessi pel loro peso naturale, e che dal loro concorso fortuito si sia fatto un mondo d'una sì gran bellezza? Chiunque crede questo possibile, perchè non crederà che, se fosse gettato a terra quantità di caratteri d'oro, o di qual sivoglia materia, che rappresentassero (7) le venti una lettere, potrebbe-

d'animaux, les uns pour nous nourrir, les autres pour nous vêtir; ceux-ci pour traîner nos fardeaux, ceux-là pour labourer nos champs: que l'homme y est comme pour contempler le ciel, et pour honorer les Dieux: que toutes les campagnes, toutes les mers obéissent à ses besoins.

Pouvois-nous, à la vue de ce spectacle, douter qu'il y ait un être, ou qui ait formé le monde, supposé que suivant l'opinion de Platon il ait été formé; ou qui le conduise et le gouverne; supposé que, suivant le sentiment d'Aristote, il soit de toute éternité?

Ici ne dois-je pas m'étonner qu'il y ait (6) un homme qui se persuade que de certains corps solides et indivisibles se meuvent d'eux-mêmes par leur poids naturel, et que de leur concours fortuit s'est fait un monde d'une si grande beauté? Quiconque croit cela possible, pourquoi ne croit-il pas que si l'on jetoit à terre quantité de caractères d'or, ou de quelque matière que ce fut, qui représentassent (7) les vingt et une let-

sere Felder bauen, oder uns fahren, oder unsere Körper kleiden: ferners den Menschen selbst, der gleichsam der Beschauer des Himmels und der Götter, und ihr Verehrer ist; endlich Land und Meer, die des Menschen Nutzen frönen.